S. 23. P. 91.
S. 23. P. 91.
P. 91. H. 15.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. B. 4. P. 891.
P. 271. H. 24. 260.
Ex originali.
S. ei P. 887.
H. 114. C. 17.
H. 115. C. 25.
C. 58.
C. 16.
C. 77. 193. 219.
C. 211.

Sig. Belg. 1538.
Aug. Pet. 1538.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.
S. 29. P. 91.

ex qua pro iniuriantis satisfaciatur, discessurus vero, duabus se-
ptimanis ante expirationem stipendij est.

Ad expeditione nemo liberatur, nisi agroti, semo confecti, nego-
tia Reipub. obuntes et vice capitani arcium, ubi iudicia ut
liberantur, et earum q; sunt in confinio.

In expeditione ad bellum et exercitio rei militaris Nobilis
sponsione facti obstringi potest.

Stationes et locationes militum fiant, et arbitrio Prasfici
exercituum, damna tamen per milites illata ex publi-
cis pecunijs compensentur.

Spirituales presbiteri, in proximo Comertu, quod Sculteti
illo; sint exempti ab expeditione bellum als militent.

Lustratio bellum instituta.

Tandem et perficiatur.

Cui tempus praefigitur. Aulici vero et milites expulsi honore cedat.

Quid spirituales eorumq; Sculteti ex fundis Terribus bellum
seruire no tenentur, presbiteri in futuro Comertu.

Militis ad bellum cum Rege euntes a iusticijs liberi. Exceptis
ijs qui ad inscriptionem vel pro violentijs letantur.

Litteras autem habeant testimoniales ex secretaria camerae.

Qui vero tales litteras accipiunt, nec bellum seruiunt, cam amittat.

Hoc idem repetitum est postea, et ita declaratum, ut illi q; videntur
ipsi in sua persona illatis vel ad inscriptiones reuocatis non antiqua-
tas (contigua aut sunt decemales) uicarij sint reuertant serui-
tio no obstanti, als non, etiamsi alicui; fuerit ad vltiori gradu

S. B. 4. P. 891.
H. 14. H. 543.
C. 3.
P. 271. H. 24. 260.
H. 575. C. 3.
Ex originali.
S. ei P. 887.
H. 249. H. 560.
C. 3.
H. 114. C. 17.
H. 115. C. 25.
C. 58.
C. 16.
C. 77. 193. 219.
C. 211.

iudicialiter adactus sit. Eadem Prærogativa gaudere dñi
virescores militum. Hæc autem Lex Palatinaty (rad et ludo,
mirien non afficiat.

Modus defensionis Regni sub Futur regno.

De expeditionem atq; somentu non mittat.

Nobilitas concessit, ut litera restim una pro tribus sint p
una vice: a quatuor expeditione liberantur illiq; studie
rum gra sint extra Regnum, modo per idoneas personas
vires suas obtant.

Contra incertos hostes et perduellios declaratos, Capitanej
districtus moueant atq; puniant, con potentiores, viri,
mures Capitaneos in auxilium accersant. Nam vero exequu
tione faciant Capitanej, post traqua eo noie a Rege mi
niti fuerint.

Pedites ex civitatibus oppidetis iux numeru lenoz colligantur.

Quidquid Joannes Tomorski exercituum Dux a tempore
Electionis Regia ad tempus moderna Constitutionis per
se et per alios fecit, et quidquid vidi adversi hominibus
tam Regiarum, quam adversariu partiu sine in personis
sine in bonis accidit, id omne, aeterna oblivioni dabit et
ne eo nomine unquam molestia a quocumq; exhibea
tur, cautum est.

Is qui sub tumultu Anni 1587, tam per conflagatione
a edificiorum, quam per ereptione reru damna passi st
satisfiat ex bonis rebellium, qui cam damni dederunt si vo
quo a milite privato, ultra mandatum Praefecti iniuriam
passus est, jurum eo agat, recuperatione Potesta Salva.

Leon. And. 1576.

Steph. Dux. 1576.
Primi albo

Steph. Dux. 1576.
Primo albo

Steph. Dux. 1576.
Primi

Sig. 1588.
Primo

Sig. 1588.
Primo

In terra Wolynen milites in bonis Nobilium et Spiritualium
Stationes nullas habent: ipsi vero, qui in civitatibus Regis
esse contigerit, ex bonis Nobilium nulla victualia neq; Pod.
vidas exigant, sed ex foro vivant. Si vero miles cuius
am inuicis fuerit, eo iure conveniatur, quod incola Wo
lynen ipsi ante futura Comiticia constituerint. Interea vo
de militibus iniuriosi Dux militia infra duas septima
nas a querela facta jus dicat, et ipse decreta sua exequa
tur. Quem admistrak justicia modum Conjuracione
quq; observent.

Eadem terra Wolymia ad maximum infra decursum
vnius anni limitibus distinguatur: quam in re somitiorij
dabuntur. Interea vero hinc qua hoc fiat, incola terra illij
ad extraneos districtus no evadatur. Quod si processus
aliqui contra quempiam extra proprium districtum pro
vocante illo ad forum competens, obtenti sub, talis iniu
ria ad distinctione differantur. Hoc idem de Inco
lis Palatinaty Braslaviens consensu est.

De approbatione iudiciorum Considerationis vixit sub
Interegno celebratoru deliberatur, ad proxima somu
tum. Intro quod et Consideratione tunc Wolynen autenti
ci no producat, et clerg contra illa protestabatur.
Petitionibus Nunciorum eiusdem terra tal est, ut flumij
publici et secreti Bug multis aggeribus impediatur,
quo minus navigia libere defluant Soka kum vix sub
pomis ducantur Maraxu cora Tribunali vel quovis

(49)

C 133

C 134

C 135

C 136

C 137

C 138

Judicia sui districty peremptorie repetit.

Sig. Duci. 1589.
Rurka Dng.

Eadem constitutio in verbis conservatur, ita ut aggeres et
obstacula in eodem fluvio ad fistum Scti. Maximi amouantur,
quod a bonis Regijs incipere debet, sub poenis in legibus de-
scriptis. Saluis Statutis de obijs in hoc saeculo facien.

Sig. fur. 1588.
Olmiedz.

Militis Stationes in bonis Nobilium per totum Regnum
non habent: Sed ex foro vidant. Qui vero iniuri sunt,
et aux militia vel centurio de eo iudicaverit Notarius
Campus huius illi, vel centurioni cuius pecunia detine-
at, donec quietatione ab iniuria passio proferat, sub-
diti tamen Nobilium victualia militibus pro pecunia
vendant: et ad illos deferant, nulla libertate se se huer.

Sig. loas. 1589.
Olmiedz.

Miles si alicui etiam non vel iniuria in tulerit. Si qui dem
ille Centurio fuerit, citari debet ad proximū officium
Castren, ubi sine ulla exceptione respondere reus iudi-
cata satisfacere tenebitur.

Eadem fiet si non Centurio, sed alius quispiam Centurionis
familiaris fuerit, si Centurio de illo frustra deroga-
verit. De relijs omnibus impessionatis vel ple-
bis, vel seruis, Centurio in instanti iudicat, nisi dixe-
rit, itidem ad officium Castren citetur: ubi vel ipse pro
accusato satisfaciat, vel iuret accusatum tunc in illa po-
testate non fuisse, cum iusticia peterebatur. Citaciones
vero ita poni debent, ut si quis citandus iudicatio-
natus sit, in illo Palatina he, ubi Stationem habuit,

C. 28.

C. 28.

C. 28.

in bonis Citatio ponatur, si non, in hospitiis vel statione in-
ter hoc fiat. Proinde vero contra citatum sic obtin non
tantum bona mobilia et immobilia, sed etiam stipendia eius
afficiat, q apud Notarium arrestari poterit, et Notarius
arrestum suscipere tenebitur. Ne autem miles propter citatio-
nes se se excuset, cautum est, si quis super Citationem mi-
litarem condemnatus fuerit, in ultiori se pro curia, literis
Militia Ducis probet, se tunc fuisse in servicio Reg., debet
ab illa condemnatio usque super citatioem tamen
ibidem respondeat. Superioribus Constitucionibus saluis.

CAPITULUM PRIMUM

E. e.

STATVTORVM

omnium & Constitutionum

REGNI POLONIE

ad usum domesticum

PAVLI SCZERBIC

conscripsi

PARS SEXTA

DE DVCATIBVS REGNI

CAPVT PRIMVM

De Magno Ducatu Litvaniae.

Ex Privilegio Jagell.
Et Witoldi in
Heslo 1400.

Litviani ad fidem Catholicam sunt opera Regis Polonorum quæsi. L. 125 P. 11
Concedit Rex Polonia Lituanis, velut nominis Christiani Pri. 52 297. 11

Concedit Rex Polonia Lituanis, velut nominis Christiani Pri. 52 297. 11
privilegia gratias et libertatis Catholicis dari solitas.

Magno Ducatu Litv. cum alijs terris sibi annexis. R. P. est
incorporatus, ut communibus viribus hostibus communitatibus faci,
his ac fortius resistere possint

Ecclesia Litvaniae Catholica in libertatibus et immunitati-
bus suis conservantur.

Barones et Nobiles Litv. a Romana Ecclesia subiecti eant
libertate cum Pol. a quibus insignia sumpserunt, gaudebunt.

Nobiles Litv. Catholici succedant in bona patrum eorum
iure quo et Poloni

Resignatio bonorum seu commutatio cum consensu Principis
est facienda.

Mortui parentum sequuta liberi non priventur bonis suis hereditarijs
Litv. Potestatem in bonis suis possunt uxores assignare.

Filias et virgines duntaxat Catholicas Litv. maritabunt.
Litv. ad Tributa, et alia consuetudina solvenda astringantur,
libertate non obstante.

Litv. fidelitatem suis Principibus sub iuramento servaturi sunt.

Litv. adversarijs Regis Polonia consilia et auxilia nudent.

Litv. pro se et suis posteris iurent
Dignitates prout in Regno Polonia instituta sunt.

Ad dignitates non nisi Catholicis eligantur, et ad consilia
admittantur.

Litv. Regi Polonia et Duci Litv. perpetuo adhaereant.

Nullum Principem nisi per Regem Polonia electum pro dno
suscipiant.

Poloni Regi sine liberis decedente non debet sibi Regi sine
consilio suis eligere.

Cultores fidei Christiana duntaxat libertatibus, consuetudinibus gaudeant.

Qua circa coronatione Litv. concessa a Vladislavo confirmata
Conventiones necessarias in Lublin aut. Paresse Pol. cum Litv.
suscipiant.

Eliguntur et nominibus proprijs specificantur Praeses Litv.
Quia, de quibus armis et donibus Nob. Poloni insignia sumpserunt.

F. e. ij

Successione sua Rex iterum redit, modo successor qui datur, absq. ulla tamen disimbratione. Confirmatio iurium eod. contractu perficiatur. Commentus ydem sint vtriusq. genti. Jurat. Privilegia Libuanor. integra. Juramenta Dignitariorum in Regia potestate. Democps tamē Digni Juratur. auxilia mutua sint. Fadura cum ex hinc erat. Moneta vna, Liones abrogati a quibus Nobilitas absoluitur, modo ne Mercatres promovat Statuta Libuamiae de no. acquirere per Polonos bonis abrogantur. Reliqui articuli Privilegij Alexcandrinij approbantur.

Titulus Dignus integer sit.

Commentus ydem.

Dignitarij jurati sint.

Sequitio honoru Regalium ad Libuanos no. pertinet, usq. ad Unionem. Tamen Rex neq. in Libuamiae amplius quicquam alienet.

Practica qua iure cadavris vel simili ad Regia deusculatur, recuperata a Moscho dominis restituantur.

Idem 1669. Vinumis Acta auctoritate commentus approbantur.

Volinia, Podlardia, et Kyozia ad Regnum restituitur.

Comunitas Digni Dardania u. lebrebra, nisi necessitas sengetaleat.

Ordo Senatorum vtriusq. gentis instituitur.

Liuonia pariter a Polonis et a Libuanis definitur.

Idem 1669. Ad correctione furis Libuanici certa persona deputantur quibus victum per contributione provideat Libuamiae.

Idem. Slacsta 1669. Nobilitas Libuamiae, qua sese obtinensam Dnjs deditit, iure ad libertatem promovit. Rex vero decernet.

Idem. Mirisga. Loca ad extruendas domos iudiciorum Capitanej locorum per Libuaniam assignant. Ibidem

Idem. Zaproscha. Contributiones Libuanicae Anni 1585. usq. ad 1569 perficiantur. Ibidem

Idem. Tahoe. Brior Sodkovicis ratione de contributionibus faciat. Ibidem

Idem. Privalam. Militis per Lib. vidualia exoluant. Ibidem

Idem. Dignitarij et officiales per Lib. possessionati sint et jurati. Ibidem

Idem. Statuta Libuanica iuxta antiquum morem approbantur. Ibidem

Idem. Statuta tamen emendantur, et ad commentum referantur. Ibidem

Idem. Capitaneus Brestri locum pro extruendo domo iudiciali dimit, suret. Ibidem

Idem. Articuli ad Statuta Libuanica adiecti. Ibidem

Idem. Iudicia Tribunalis in Magno Ducatu Lib. constitutum. Ibidem

Idem. Statu forum emendationis salua. Ibidem

Constitutio de non claudis vni persona duabus dimitati, bus salua.

De Absentibus et bello occupatis non iudicandis cons. filu, tionis salua.

Loca pro domibus iudiciorum ostendantur.

C. 102. Idem. Niewiaza. In fluvio Niewiaza portus liber sit, penes Kieidamij. C. 218.

C. 104. Idem. Drogach. Imperium Kownen approbatur, ad ostenden. vero itinera Nobilitati de Samogitia in Prussiae comissarij dantur. C. 218

Idem. Drogach. Capitaneus cum iurisdictione et ordo in confirm. sitas non pueris, sed vixis idoneis et in Rempub. meritis conf. rantur. C. 36.

Idem. Drogach. Quod si quis contra eam Constitutionem gapia frustra impetaverit, collato officio privetur.

E. c. iij

Dubitari potest. Si quis titulum, cuius
legis inspicit, Vtrum hoc ad solum
Librum Ducatum vel ad totum
Regnum pertineat.

Sig. Dux. 1589
Summi. De summis pecuniariis super bona Regalia in Magna Duxia
in Lib. post unionem praxertim Interregni temporis im-
positis. praemissa in conventibus de munitatione, cognitio fiat
absq. ulla citatione in familijs proximis futuris, Vbi quilibet
cum iure suo compareat.

In Rebus Criminali In comitijs vna die, singulis hebdomadis, q. erit dies Martis
causa comitalis Lib. audiantur.

Sig. Dux. 1589
In fened. Infames proscripti et banniti legitime condemnati sicut Poloni,
in Lib. ita et Lithuaniam Poloniae non habent,
immo officia executionem in illos extendant,
Exceptis causis in deliberatione pendenti.

Sig. Dux. 1589
Lithuanis. Telonarios Lithuaniam, tam Terras, quam aquaticas a frum-
mentis et rebus Nobilitatis vtriusq. gentis iuramento
coram officio Castrensi quocumq. vbi in prima Camera Telonijs
pmissio nihil exigant, sub poena Centum Sexaginta Lithuan-
icarum, coram Tribunali vel quocumq. alio officio etia
post factam exigent.

Notarij quoq. Titulorum a quietationibus non amplius ac-
cipiant, quam duos grossos.

Vix ad duas dubichas hic nasci
possunt. Vtriusq. poena etiam Notos
excedant. Altera vtrum illi duo grossi
Lithuanicae an Pol. Moreta solent dmi.

Sig. Dux. 1589
Ordinatio. In Lib. Gradno, Szawli, Bresta, Kobryn, Mohilow, Olita,
cum omnibus attinentijs nec no antiqua Polonia libera
semper esse debent: ita ut eorum provinciae ad Turcos
Lib. non fructur, Saluo iure cuiuslibet modernis praxertim

Sig. Dux. 1589
In signa gentis. Ad distinguendum Palatinatum Podlacia cum Palatinatu Bresten
habentur commissarij in pari numero ex vtraq. genti.

In Lib. Gramica. Idem fit de Palatinatu Kyorick et districtu Mosyren.

Sig. Dux. 1589
In Lib. Primum dicta si quis purgare voluerit, post triginta dies sen-
tentiam retulit, Rex permittit.

Sig. Dux. 1589
Dom. Domus Praxertim in Pinski iuxta constitutiones Annis 1579.
et 1588. exteri permittitur.

In Lib. Idem in Norogrodok datur locus ad extruenda domus
Iudicij et Actuum seruandorum.

Sig. Dux. 1589
Causi. Stationes de bonis per commutationem Praxiam ad Nobilita-
tem pertinet ipse Rex in Lib. iudicet. officia vero
tales causas ad Praxiam remittant.

Praxiam ne scis quid reddet
ista Constitutio.

CAPVT SECVNDVM

De Ducatu Russia et Terris Podolia

In Rebus Criminali. Russia vno iure cum Praxia gaudeat.

Sig. Dux. 1589
In supplicacionem. Russia omnibus Praxim libertatibus fruatur.

Aug. Des. 1587
Prae dicit. Ad vident loca diserta per Russiam et Podoliam Commis-
sarij et Reuisores deputantur, qui 3 damna per hos lros

L. 52. P. 704
H. 224. H. 698

S. 7. R. 14. 14. 14

C. 75.

illata victant, passi vero damna liberantur, a gratia post
et alijs Regalibus prouentibus.

Sept. Ann. 1576
o. Comissar. 2a.

Ad vidend loca in hereditatem conferri et per Tartaros
stata propter diminutionem et moderatione quarta Com.
militari mittuntur.

Sept. Ann. 1589
Bucifia

Ad eadem loca consignant iterum Reuisor deputatus in
futuris somitis relatione facturi.

Sept. Ann. 1576
Feuda

Feuda in Terris Russia non nisi a Statuto Alexandrino ex
quationi subjacent.

Sept. Ann. 1588
Feuda

Feuda Terrarum Russia et Podolia ante Statutum Alexan
drinum collata, et per Constitutiones Regis Septimi in heredi
tatem commessa, in dubium amplius non uoluntur, etiamsi
quis isdem bonis sine consensu Regis dispemisset vel ca
miserisset.

Sept. Ann. 1576
o. Comissar. 2a.

De limitibus constituendi Commissarij Russia uideant inter
Palatinos Wolynen Russia, Podolia et Bruch. Nequa
curabil, ut modis iusticia inter eosdem Palatinos institui.

Sept. Ann. 1576
o. Comissar. 2a.

Nobilitas Podolia subditos coram Capitaneis Cameracensiu statu
ant, et de illis officia Wasachis fiat.

Sept. Ann. 1576
o. Comissar. 2a.

Ecclesia Cathedralis Russia, Plebros non suscipiant.

Sept. Ann. 1580
o. Comissar. 2a.

Insolentes Plebros et impositi onatos in firmis capiant.
Capitanei, Ducos, Senatores et Nobiles, q. nisi fecerit ipsi post
curiam respondant, et puniantur. Ad hoc ad futurum tantum
Comentum ualere debuit.

Sept. Ann. 1581
Feuda.

Feuda in Russia ante Alexandrum collata pro perpetuis do
nationibus censentur.

Sept. Ann. 1576
o. Comissar. 2a.

Constitutio de subditis coram Capitaneis Cameracensiu statu
modis vero iusticia facien institui ad futurum Comentum tantum.

C. 217

Sept. Ann. 1588
o. Comissar. 2a.

Latocima in Terris Russia sic iudicantur. Primum ut Dominus
subditum latocimij, spoli, et de praedationis accusatum, posthinc
citationem praenit fuerit, quo casu Dns negans ipse per iura
mentum euadat, in bonis vero absentium et alibi commissa da
bitur animum id faciat bonoru perura ter, cum scilicet
coram officio castreni proprii districtus, in querelaru iudicij
in termino secundo constituat, de illoqui ipse Dominus per se
vel per amicum ibidem possessionatum ius uia in offe castren
ditat, quod si in unam sententiam concordas fuerint, illico ex
quutio fiat. Si pro reo iudicatus fuerit, Actor ad feuda iudis
promouere licet: antequam uero appellatio de iudicij uel si
inter se Dns cum offe disenserit, subditus per offe castren debeat
ad decisione iudicij, quem Dns in feuda suam recipere in iudicij
erit, Ita tamen, ut ea cautione criminalis actio in feuda non
transcat. Eodem iure commemorantur in similibus Capitane
ni apud vicinorum Capitaneos.

C. 52

Sept. Ann. 1589
o. Comissar. 2a.

Hac autem Lex stet ad beneplacitum Nobilitatis illarum Terrar
Modus administranda iusticia Podoliam, de subditis facti et
spoliis accusatis, ab incolis eius Palatinus instituta, et in feuda
castreni Cameracensiu relatus apponitur ad beneplacitum Feudorum.

C. 52

Sept. Ann. 1589
o. Comissar. 2a.

Homines insolentes Palatinatum Russia et Podolia q. ultra fi
mi Regni uolentias exerceant, p. uia um uicinis sanctita uolant,
et p. uia patrida pazant, per commissarios Dns. ad p. uia feuda
Comentum tra iudicantur, et Plebri ad applicata capis condem
nentur: quos Dns ipse uel q. apud quos aristati fuerit statuat.

C. 55

vel iurent se aufugendi occasione non deesse neq; de illis
scire, neq; eos aris statum et citationi apud si pvenire. No.
les possessionatos legibus de guerris sancit puniant. In
difficilibus causis gra sex tim possessionatos Nobil p informas
ad Regem mittant. Impossessionatos sine illa informone iudicet,
et puniant. Cuius si impossessionatos Nobilis no comparuerit,
et comitia pro publica prescriptione remittantur. tam vo regu.
tam administran iusticia no tantum in casib; pteritis, sed
etiam futuris obsequunt ad futurum comentum vbi ppetuus
modus retineri in illis locis tranquillitatis constituetur.

Ego ishel commissarij officiu no susci-
perem, et si isti commissarij salu,
facerent, vix crediderim.

De iudicijs Russia habet supra Parte 3. Cap. 3.

CAPVT TERTIVM.

De Terris ac DVCA TV Prussia.

Pacta inter Vladislavum Regem Poloniae et Conradum de Jmgi-
gen Magistram Prussiae facta in se continent.

Magister Ordinis debet servare perpetuam pacem cum Rege
Poloniae et suis successoribus Christi fidelibus.

Non debet cum quoquam iure ligam contra Regem Poloniae
et suos successores Catholicos in terris Lith. et Russia.

Limites et termini in terris Ordinis Teutonici et terris Prussiae
et Lithuania distinguuntur modo contento in Privilegio.

Ex Privilegio
1407.

L. 132. P. 111
H. 209. H. 11
Ex Privilegio Vlad.
Regis 1436.

Remittat Magister et ordo alijs terminis et omnibus bonis,
ad Nonoswa pertinentibus.

Homines de Russia et Lithuania libere mercari possunt,
absq; teloneis in terris Magistri Ordinis.

Ordo quando cum Rege Poloniae pro tempore exiit in comu-
ni expeditione fuerit, quocumq; captivaverit p suis habeat

Excisus per homines Regis qualitercumq; perpetratos Ca-
patines exercitus iudicabit.

Excisus per homines sine inde committere commissi per Ca-
pitaneum ubi usq; exercitus iudicand;

Armigeri Milites Vasalli, et alius quicumq; homo in denu-
mum Regem no permitten tur transire per terras Ordinis.

De Regno Pol: Damna per Magistrum in suis terris no fore-
antur. Per terras Russia et Lithuania Catholicorum Magi-
strum no tradunt exercitum con quemcumq; absq; con-
sensu Regis.

Sanguine iuncti Regi pgentes ad terras Ordinis, per q; Re-
gnum paret molestari no debet ab Ordine suscipi et pferri.

Damna resarciantur et Decima Praelatis Poloniae per Ma-
gistrum solvantur.

De non ferendis supplicijs et auxilijs contra Regnum Poli-
slas Svidrigal. Et e converso de non ferendo auxilio
per Polonos contra Magistrum caveatur.

Crassava medij fluvius limes inter Regnum et terras Ordinis.
In loco Lubicz non sit molendinum.

In loco Lubicz non sit molendinum.

F. F.

L. 133. P. 711.
H. 211. H. 700.

Medium Wisla limes inter Regnum Polonia et terras ordinis
ubi Dravna influit descendendi per Wislam.

Castrum Jasemecis pro ordine.

Nivosa castrum cum villis Muravio, orbeo, No-
va mura pro Regni.

Juramentis Regalibus per Regem iuxta taxam antiquam
redimantur si placuerit.

Transitus mercatorum in terras ordinis liber sit.

Concordia super limitibus tentanda, et sortis mittendo
sex persona jurent sephimiles pro parte, qua sortis non tangit.

Pons in flumine Drava per Regem restauranda, Magis negligit.

Compositores et testes casu, quosors Magistrum et ordinem
trigereit nominantur.

In medio fluminis Birzemic et Nozas perpetuo inter
Regnum et terram nova Marchia limes est, telonei S
fonti pro Magistro I Ordine relicti.

Piscatura libera per medium miliaze supra S infra.

In Birzemic nullum regalium exigatur.

Epis Lubusci pro gaudici per vtramque partem eligatur.

Teloneum per Magistrum ablatum restituatur.

Liber transitus incolarum hinc inde fiat pro placitis.

Coadjutores Magistrum diffidantibus liberi dimittantur.

Apostata a Regno Pol. pellantur.

Mercatores reme culpa aliena ne austrantur.

Potna vectorum telonea non soluentur.

Sylva Daboko per Regnum vidimi potest.

Exactio furtora Pol per mercatores solvatur.

Si civitas Marcitima a Teloneo libera fuit, Mercatores
Regni Pol. eadem libertate potiantur.

Nomine Telonei recepta Mercatores restituantur, si
Teloneum abrogabitur.

Exactio Logebal et Firken non exigatur.

Teloneum novum in Regno Pol. non instituitur.

Telonea antiqua salva permaneat.

Collectores ex vtraque parte eligatur annuatim vicibus alteri,
natis, qui solvuntur famulis et navium reparatio de
tra de reliquum aequaliter dividat.

Servitia alternatim impendantur et expresse providentur.

Capitaneus super justitia exequenda negligens offi-
ciatur, alius juramento purgetur.

Commendator negligens ab officio deponatur, substitutus
justitiam faciat.

Requisitis de justitia, ad damni solutionem compellatur.

Propter excessum vniuersis pace non est infirmandum.

Relinquens per Capitaneum aut satisfaciendum compellatur.

Duo commendatores et duo Salarii eligantur, si iudicibus
et officiis remissis punientur.

Vno anno in Torum, alio Nivosa comententur.

Limites de quinquennio in quinquennio minuentur.

Transitus mercatores per terras et flumina liberi saluti.

F. f. ij.

Damna et iniuria hinc inde sopiantur et extinguantur.
 Nonem millia et quingentos floren. Magr soluat.
 Consuetudo veteris per omnia observetur.
 Controversia super demolitione domus Episcopalis ante
 Gdansk sopiantur.
 Supplicia per Magrum in ordine non ferantur, atq[ue]
 subiecti a iuramentis praestitis absolvantur.
 Oppidum Stuswald magistro restitatur.
 Castrum Niesowa cum districtu Regi restitatur.
 Forma iuramenti super concordia facta praestandi
 Litera per Nobiles et Curas hinc inde dentur.
 Forma litterarum universalium hinc inde dandarum
 omnis violatione Treugarum etc. inter partes prius
 facta cassantur.
 Magr Prussia permittit parti servare cu[m] Reg. Pol. perpetua[m]
 libertatem liberis subiecti Ordinis, ab oib[us]q[ue] summagis iura-
 mentis et subiectione. Si Rex paci perpetua[m] non servaverit.
 Controversia et damna de sopita non innoventur, nec ad
 memoriam revocentur.
 Nomina castrorum et civitatum ad Regnum Polonia[m] per-
 tinentia tam expressim.
 Terra Pommerania Culmen et Michalovien ad Regnum Pol.
 pertinent, remissionem per Magrum facta.
 Ad Magrum et ordinem, qua piscaria telonica anti-
 qua et alia pertinent.

Moxaburgi. 1436.

Princl. Trinn. 1466.

L. 141. P. 70.
H. 219. B. 10.

L. 142. P. 71.
H. 719.

Reservatur pro Regi. Mti Venatio super tota Nergia
 Castrum et Civitas Margiburg cum duabus fronsibus ad
 Regnum Pol. pertineat.
 Elbing vicia cum districtu villarum limitibus et iuris
 ad Regnum Pol. spectare debent.
 Magis ter et ordo remittat omnibus iuribus praeficta.
 tibus, et dominijs in Castris et Civitatibus enumerat.
 sibi competenti.
 Castra Civitatis desrichy etc. pro Magro et Ordine spectant
 Funda super piscariis atq[ue] Demitil sub sigillo Regis
 Pol. et Magistri facienda sunt.
 Magri et Commendatores in consiliarios Reg. Pol. assumantur.
 Magr post sex menses ab electione sua se se praesentet.
 et iuramentum fidelitatis praestet.
 Locus Magistri in consilio Regis Pol. prior a sinistris.
 Prout una gens cum Polonis sint, quibus etiam contra
 omnes hostes assistere teneantur.
 Magr nullus contractus, seu foederum facere, nulla et
 bella movere sine Regis Pol. consensu debet.
 Formam autem iuramenti, q[uod] Ludovicus Magr et successor
 eius ipsius Rex Do. Kasimiro Regi et successoribus sui Regi
 bo et Reg. Polonia servare debebat, habet in Privilegio.
 Episcopus Polmen felisia Guden subyiciatur.
 Episcopus etiam Warmen ad Regnum pertinet.

F. f. iii

Magister juri et proprietati in episcopatu Varmen
renunciat.

Episcopatus Culmen in titulum et Pomesanen in comen-
mendam per Vicarium Kilibassam tenendus.

Castra, civitates, oppida et ecclesie et hominibus restituantur.
Captivi hinc inde liberi dimittuntur.

Mercatores liberum transitum per terra et aquas habeant.

Nona Tolonea hinc inde non restituantur.

Soloni ad ordinem assumantur, extra medietatem.

Qualis Magister eligendus sit et quod sine merito
deponi nequit.

Juramentum praestitum super fidelitate non recipiatur.

Mercatores advena coram proprio iudice commerciantur.

Delinquentes in loco delicti potest committi.

Similiter in contractu venienti.

Rustici et soloni fugitivi tempore guerra restituantur.

Nullus ratione delicti abstrus sit arrestatus, seu hinc
bannus.

Vectores proprio ad Tolonei solutione obligantur
et puniantur.

Rex propter culpam vnius non violatur.

Castra quomodo cum intercepta sunt, via versa Reg. Pol.
per Magistram restituantur.

Castra et civitates Stimm, Homelorum, Culmen et alia resignentur.

Offensa civibus remittantur, et iura antiqua p. Regem confirmantur.

Venditiones et alienationes castorum et civitatum et omnium
Profugis et spoliatis in Prussia redemptis bona restituantur.

Indignatio remittatur, et licentia transire in colat
integra sit.

Juramentum Magister ordo, ceterique subditi universi praestent.

Omnia procuratorum hinc inde iuramentum constiterit foris.

Apostolica confirmatio super concordia facta petatur.

Bona universa quarumvis territoriarum in hinc ordinis
existencia, debent esse salva.

L. 152
P. 742.

Limites inter Masoviam et Prussia constituantur.

Terra Samogitiarum pones Regum sint.

Limites Samogitiam et Prussia describantur.

Limites inter Livoniam, Samogitiam et Prussia describantur.

Exactio fymtomisol per mercatores solvatur. Si civitas
quoque maxima iam soluerit.

Exactio Libilgalt et Firben nulla tunc inponatur.

Libere transitus Mercatorum p. flumina et Mare super et infra.

Fugitivi suscipiantur p. Magistram et iusticia exponantur,
causa fuga per terras D. Mti allegata.

Actor sequitur forum Reg.

Malefactores ad Regnum confugiendi capiantur et puniantur.

Diffidantes per neutra partem in suis dominijs foueantur.

Diffidantes Magister et Ordini non impendantur.

Apostolica non foueantur.

F. f. iij

Mercatoris causa delicti alicui non arretur firmetur.
 Limes inter Ducem Stolpen et Magrum firmetur.
 Littera reuersales hinc inde dentur.
 Consiliarij super damnis hinc inde exortis quoniam
 et decident.
 Cassantur omnes violationes pacis et foederis facta
 Nobilibus et Curis Prussia in iure eorum conseruentur.
 In locum Priviligiorum amissorum alia noua obtineantur.
 Praedicti fundus vulgari ter dicta, abrogantur.
 Colonia abrogantur.
 Dactio q' potius atq' Marszard dicitur abrogantur.
 Quoad ad Regem et quoad ad propinquiores vices di-
 cant, res naufragis ad litteras ducta.
 Dignitates et officia in vobis Prussia confirmentur.
 De causis notabilibus cum Consiliarijs Prussia tractentur.
 Littera Prussia per Regem in sua integritate conseruentur.
 Ut de iure suo quisq' in aliud quod uellet se transfiriat.
 Moneta in quatuor locis emittatur, tempore guerra: sed
 pacis tempore per Regem.
 Gubernator habeatur in Terris Prussia.
 Libertas mercandi in Regno Prutenis concedatur et tem-
 situs mercatum ad extrema.
 Via debet esse libera omnibus mercatoribus Pol. Lib. Masouia,
 Prussia, et Samogitiarum per Terras ordini sub-
 iectas, non solum per terras sed etiam per maria et q'
 cumq' flumina liber transitus Mercatoribus Reg. Pol.

De Privil. Regi.
 1454.

De Privil. Regi.
 1424.

L. 154.

L. 156.

subiecti debet esse.
 Possunt cum fermentis alijsq' rebus absq' omni impedimento
 Incola Regni Pol. et Masouia, et Lib. qui quocumq' placuerit.
 Mercatores et Incola Regni Pol. Mas. Lib. et Samogitia
 non tenentur ad solutn' Pfund gol
 Mercatores et Incola Regni Polonia Libuania, Masouia
 et Prussia a solutione Logget, qua a fermentis in Gdanse
 percipiebatur, perpetuis debent esse liberi.
 Mercatores et incola ordinis cruciferorum in certis cin-
 uitatibus Regni Polonia possunt libere vendere pannos
 et alijs rebus negotiari.
 Capitulum Ecclesia Warmen Regem Polonia pro tempore
 existentem recognoscentem esse vicini dominiuum.
 Obligat se et successores suos Episcopus Warmen vni-
 uersosq' subditos suos tanquam vniuersis Regni Pol.
 ad tuendos articulos infra scriptos.
 Quilibet Episcopus Warmen pro tempore exis adu' re-
 ceptione sua ad Ecclesiam infra tres menses tenetur iurare
 Regi Pol. pro tempore exis in manibus vel R. M.
 vel alicuius Episcopi a Rege ad id deputati in Marienburg
 Forma iuramenti qua Episcopus Warmen pro tempore exis
 stens debet iurare Regi et Regno Pol.
 Licet subditis mensa Episcopalis Warmen ab obedientia
 dicti Episcopi recuset, et Regi Pol. adhaerere: si idem
 Episcopus ipsi Dno Regi non iurauerit.
 Omnes etiam Vasalli et subditi Ecclia Warmen iurare debent
 Regi M. perpetuis temporibus infra quodlibet decennium